1767 A 10. Examinons donc la question d'où nous sommes
 partis : pourquoi il est appelé Verbe. Il y a pour la pensée
 rationnelle trois exercices, relatifs au passé, au présent et
 au futur : il les effectue par ses trois puissances naturelles,
 la raison, la mémoire, l'intelligence². L'intelligence explore

notre auteur est la distinction et l'opposition relative entre une
 connaissance fournie par la faculté de découverte ou la mémoire et
 son expression rationnelle. Dans le *De anima* (1879 B-C), on retrouve
 cette même distinction entre « ingenium, ratio, memoria », presque
 dans les mêmes termes et avec les mêmes images empruntées aux
 « fonctions de nutrition ». L'intelligence est dédoublée en « ingenium
 et ratio ». L'« ingenium » (pour lequel nous n'avons pas d'équivalent
 exact en français) est « cette force ou tension de l'âme qui la fait se
 tendre et s'animer pour découvrir l'inconnu. » Cette faculté d'inven-
 tion, cette puissance de découverte se distingue du raisonnement
 qui exploite et de la mémoire qui thésaurise. Ces textes du *De anima*
 ont été repris presque littéralement dans le *Liber de spiritu et anima*

iudicat inventa, memoria recondit diiudicata et offert
 etiam adhuc diiudicanda. Ingenium ergo quae adinvenit
 100 rationi adducit, memoria quod abscondit reducit, ratio vero
 tamquam praesentibus superfertur et quasi in ore cordis
 semper aut masticat quod dentes ingenii carpunt, aut
 ruminat quod venter memoriae repraesentat. **11.** Quod
 enim percepimus et scientiam iam vocamus, aut in ore
 105 cordis nobis est ut inde nobiscum quasi praesentialiter
 loquamur, id est cogitemus, vel si proprius dicitur medi-
 1767 B temur, id est praesens intus speculemur, et inde prius
 tractemus, ut hoc ipsum quod modo loquimur, quod
 utique prius est verbum cordis quam oris ; aut in ventre
 110 memoriae occultatur etiam a nobis. Non enim omne quod
 scimus semper occurrit nobis, nec semper versatur in
 intuitu scientis omne quod scit. Verumtamen temporaliter
 et per partes a memoria tamquam reconditum abstrahitur,
 et in ore cordis praesens formatur verbum quod foris in
 115 ore carnis agit strepitum.

12. Quamobrem, sicut ex dictis liquet, quia Deo nihil
 futurum, nihil praeteritum, sed totum quod est vel
 utcumque fore potest, quoquoversum varietur aut variari
 1767 C possit, in ictu intuitis praesens simul et semel et semper
 120 est : nihil de memoria cogitatio referat, immo nec cogitatio
 nec memoria ibi locum habeat unde nihil eat, quo nihil